REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Deputado Dr. Hélio)

Solicita realização de Audiência Pública
com a presença do Ministério das
Comunicações, para discutir a nova Lei
de Serviços de Radiodifusão para o país.

Senhor Presidente,

    Solicito a V.Exa., nos termos regimentais, a realização de
Audiência Pública, com a presença do Sr. Ministro das Comunicações, Pimenta da
Veiga, para que seja discutido nesta Comissão a NOVA LEI DOS SERVIÇOS DE
RADIODIFUSÃO para o país.

JUSTIFICATIVA

    É do interesse público a nova forma de licitação pública para
rádio e TV que impeça monopólio e concentração de poder político e econômico.
    Há preocupação crescente na Inglaterra, França, Estados
Unidos da América, Itália e mesmo no Brasil, com a crescente concentração de
propriedades dos meios de comunicação, atentando contra a pluralidade e a
democracia.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2001.

Dr. Hélio
DEPUTADO FEDERAL

PDT/SP